７福薬業発第１９８号

令 和 ７ 年 ９ 月 ９ 日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 竹野 将行

一般名処方マスタの更新について（ヘパリン類似物質外用液 0.3％）

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記につきまして日本薬剤師会より連絡がありましたのでお知らせ

いたします。

処方箋に記載する一般名処方の標準的な記載（一般名処方マスタ）につきま

しては、下記の厚生労働省ホームページにおいて公表されているところですが、

令和７年８月 14 日付けで同リストの内容が別添のとおり一部改訂されました。

今回の改訂では、「ヘパリン類似物質外用液 0.3％」について、「（乳剤性）」お

よび「（水性）」の 2 分類に整理されるなど、医薬品の剤形や特性を踏まえた一

般名表記の明確化が行われております。

これに伴い、変更調剤の可否判断および「選定療養」の取扱いに影響を及ぼ

す場合があるため、下記の点について特にご留意いただく必要があります。
ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

                記

＜別添＞ 一般名処方マスタ（令和７年８月 14 日版）（Excel）

＜参考＞ 厚生労働省ホームページ
ホーム > 政策について > 分野別の政策一覧 > 健康・医療 > 医療保険 > 医

療保険が適用される医薬品について > 処方箋に記載する一般名処方の標準的

な記載（一般名処方マスタ）について（令和７年８月 14 日適用）

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryouhoken/shohosen_250401.html

以 上

・処方箋に「（乳剤性）」の記載があり、保険薬局に在庫のない際は、水性の後発品への

変更は不可。→変更するには疑義照会が必要となる。
・コメント等にて、医師が「水性」への変更を可としているにもかかわらず、患者の希

望で（準）先発品の「乳剤性」を調剤した場合は、特別料金徴収の対象となる。

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryouhoken/shohosen_250401.html